- 1 -

海棠府办〔2024〕36号

三亚市海棠区人民政府
关于办理海棠区烟花爆竹经营（零售）

许可证业务注意事项的通知

各相关单位：

根据《烟花爆竹安全管理条例》《烟花爆竹经营许可实施办法》

等相关法律法规，为做好全区烟花爆竹经营（零售）的安全管理

工作，规范烟花爆竹零售市场秩序，保障人民群众生命财产安全，

结合我区实际情况，现将办理海棠区烟花爆竹经营（零售）许可

证业务注意事项通知如下：

一、办理范围

在三亚市海棠区内从事烟花爆竹零售经营活动的单位。

二、办理依据

（一）《烟花爆竹安全管理条例》

- 2 -

（二）《烟花爆竹经营许可实施办法》

（三）其他相关法律法规和规范性文件

三、审批机关

根据三亚市安全生产委员会办公室《关于印发〈三亚市烟花

爆竹安全生产十条措施〉的通知》（三安委办〔2023〕80号），区

政府安全生产监督管理部门负责《烟花爆竹经营（零售）许可证》

的颁发与管理工作。

四、申请材料

（一）《烟花爆竹经营（零售）许可证申请书》一式 2份；

（二）近期一寸照片 3张；

（三）身份证复印件 2份（写上姓名、联系电话并在姓名上

按红色手印）；

（四）工商营业执照副本复印件 2份（盖店章，如没有店章，

在空白处写上姓名并按红色手印），原件阅后退回。

五、办理条件

（一）符合三亚市人民政府划定的海棠区烟花爆竹零售经营

及燃放布点规划。

（二）主要负责人必须经过安全培训并考试合格，销售人员

经过安全知识教育。

（三）零售场所的选址相关安全要求：应选择在相对独立的

场所，周边 50米范围内没有其他烟花爆竹零售点；距离学校、幼

儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易爆物品

生产、储存设施以及重点建筑物等保持 100米以上的安全距离；

零售场所的面积不小于 10平方米，实行专店或者专柜销售，专柜

- 3 -

销售时应相对独立，并保证安全通道畅通；零售场所配备必要的

消防器材，并张贴明显的安全警示标志；建立健全安全生产责任

制、安全管理制度和操作规程。

（四）申请材料经审查合格的单位。

（五）法律、法规规定的其他条件。

六、办理程序

（一）申请

申请人必须在规定的申请期限内向海棠区应急管理局提出申

请材料，逾期未申请的不予受理。

注：申请烟花爆竹经营（零售）许可证，有效期限可选 1个

月或 3个月或 1年。

（二）受理

海棠区应急管理局对申请材料进行形式审查。材料齐全、符

合法定形式的，予以受理；材料不齐全或者不符合法定形式的，

当场或者在 5个工作日内一次性告知申请人需要补正的全部内

容。

（三）组织安全培训、笔试考试

海棠区应急管理局首先组织审查合格单位的申请人进行安全

培训；培训课时要满 3个课时以上（含 3个）；在安全培训中，取

得合格结业证书的申请人，海棠区应急管理局再组织其人员进行

笔试考试（笔试采取闭卷方式进行，邀请第三方出题，考前 10分

钟封闭试卷拿到考场，参加考试者入场前统一上缴手机）。

笔试成绩于 3个工作日内在三亚市海棠区应急管理局政务公

开网进行公示。

- 4 -

（四）场地审查

经笔试成绩公示无异议后，对笔试成绩合格的单位，进行现

场场地考察，重点审查零售场所的安全条件、安全管理制度的落

实情况等。

（五）决定

结合笔试成绩和现场场地核查情况进行综合评判（笔试成绩

占 40%、场地现场核查评分占 60%），按照受理行政许可申请的先

后顺序进行排名，并在三亚市海棠区应急管理局政务公开网进行

公示。

经公示无异议后，结合当年实际情况、受理行政许可申请的

先后顺序及综合评判分数高低依次颁发《烟花爆竹经营（零售）

许可证》，并在三亚市海棠区应急管理局政务公开网进行公示。

（六）送达

海棠区应急管理局将《烟花爆竹经营（零售）许可证》或不

予颁发零售许可证的决定送达申请人，或者通知申请人领取。

注：在烟花爆竹经营（零售）许可证申请人较多且符合条件

者较多时，我区将结合实际情况，按照总量控制、优先有序、择

优选定的原则确定被许可人，并按程序公示结果：

1.先后有序：两个或者两个以上申请人的申请均符合法定条

件、标准的，根据受理行政许可申请的先后顺序确认被许可人。

2.综合评分：当受理行政许可申请的日期一致时，根据申请

人的从业经验、安全管理能力、销售场所的地理位置和设施条件、

信用记录等方面进行打分，按照得分高低确定被许可人：

（1）规划布局优先：根据当地的烟花爆竹零售点规划布局，

- 5 -

优先考虑在空白区域或需求较大区域设置零售点的申请人。

（2）服务质量承诺：评估申请人对于提供优质服务、保障安

全销售、积极配合监管等方面的承诺和方案。

（3）以往经营表现：对于之前有过相关合法经营经验的申请

人，参考其过往的经营表现和遵守法规的情况。

七、相关要求

（一）取得《烟花爆竹经营（零售）许可证》的单位和个人，

应当严格遵守相关法律法规和安全管理制度，不得擅自变更经营

场所、超范围经营、违规储存烟花爆竹等。

（二）海棠区应急管理局、市综合行政执法局海棠分局应当

加强对烟花爆竹零售经营活动的监督检查，依法查处违法违规行

为。

（三）海棠区应急管理局、市公安局海棠分局应当加强烟花

爆竹源头管控，严把走私炮关口，加大无证经营打击力度。

（四）烟花爆竹经营（零售）许可证有效期满后，海棠区应

急管理局将收回其经营许可证。

（五）申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请烟花爆竹

经营（零售）许可证的，不予受理，申请人在 1年内不得再次申

请烟花爆竹经营（零售）许可证。

（六）以欺骗、贿赂等不正当手段取得烟花爆竹经营（零售）

许可证的，撤销其经营许可证，申请人在 3年内不得再次申请烟

花爆竹经营（零售）许可证，并依法给予处罚。

- 6 -

三亚市海棠区人民政府

2024年 9月 18日

（此件主动公开）

三亚市海棠区人民政府办公室 2024年 9月 18日印发